
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 104 DEL 10/07/2025  
  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS 36/2023 DELLA POLIZZA RC 
PATRIMONIALE- COLPA LIEVE ALLA SOCIETA' ASSICURATIVA LIBERTY CON 
SEDE A MILANO, PER IL PERIODO CHE VA DAL 09/08/2025 AL 09/08/2027. CIG: 
B799BB21B3. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria 
n.11/2024 
 
VISTI: 

- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; 
- Legge n.241/1990; 
- D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
-D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 

VISTI: 

- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
- Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 207 del 30/12/2024 (Legge di Bilancio 2025); 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000. 
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 
provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 52 del 21-07-16, con la quale veniva provveduto 
all’affidamento definitivo alla MEDIASS SPA di Pescara il servizio di brokeraggio e consulenza 
assicurativa per il comune di Palazzolo Vercellese; 
 

RISCONTRATO che occorre provvedere all’emissione di nuova polizza RC PATRIMONIALE COLPA 
LIEVE, in quanto l’attuale polizza è in scadenza il 09/08/2025; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTA la comunicazione Prot. N. 0002443 del 09-07-2025 trasmessa dalla MEDIASS SPA, l’offerta 
presentata da LIBERTY ASSICURAZIONI con un premio annuo di € 1.890,00 che si dimostra 
disponibile al rinnovo per un periodo dal 09/08/2025 al 09/08/2030, a discrezione dell’ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno per l’ente l’emissione della polizza per la durata di due anni, dal 09/08/2025 
al 09/08/2027; 
 
RITENUTO DI procedere all’emissione di una nuova polizza RC patrimoniale – colpa lieve, 
ritenendo idoneo l’offerta dall’assicurazione LIBERTY, con sede in Via Fabio Filzi, 29 – 20124 
Milano – P.I.07776640968, di € 1.890,00 annui, per un ammontare totale di € 3.780,00. 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta mediante certificato DURC valido sino al 
07/10/2025 – protocollo INPS_46204532; 
 
DATO ATTO che:  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari, assegnato alla presente fornitura è: B799BB21B3; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile D.Lgs. 
n.118/2011 occorre impegnare le somme nell’anno in cui l’obbligazione è giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse sono esigibili; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di aderire alla proposta formulata dal broker MEDIASS SPA di Pescara e stipulare la polizza di 
assicurazione di RC PATRIMONIALE, COLPA LIEVE, con la compagnia LIBERTY ASSICURAZIONI per 
un periodo di due anni; 

3. Di impegnare a tal fine la somma totale di € 3.780,00 al Cap 800/1044/99– 01.11.1 – 
Macroaggregato 110 – Bilancio 2025/2027, nel seguente modo: 

- € 1.400,00 per l’anno 2025; 

- € 1.435,00 per l’anno 2026; 

- € 945,00 per l’anno 2027; 

4. Di liquidare in favore della MEDIASS SPA di Pescara la somma di € 3.780,00 per il pagamento del 
premio per la predetta polizza IBAN: IT3310306915463100000004778 – Banca dell’Adriatico – 
Gruppo Intesa San Paolo; 

 

 

                                                                          Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                       Eleonora HOXHA


